Протокол  заседания Совета муниципального района «Ижемский»
30 июня 2021 года                                                                                                          с. Ижма

Открывает заседание председатель Совета муниципального района «Ижемский» Артеева Т.В.
Председатель Совета - Уважаемые депутаты, на заседание Совета прибыло 11 депутатов. Отсутствуют депутаты: Канева А.Ф., Станиславчук В.Г., Канева М.Ю., Артеев И.Л., Филиппов М.Я., Рочева Г.С., Чупрова И.В., Немчинова М.С. Кворум имеется. Заседание правомочно.

На заседании Совета присутствуют: Глава муниципального района -руководитель администрации Норкин И.В., заместители руководителя администрации муниципального района «Ижемский» Трубина В.Л., Кретов А.С., Батманова А.А., докладчики по проектам решений, и.о. заведующей службой общественной приёмной Главы РК по Ижемскому району Хачатрян Н.С., заместитель прокурора Ижемского района Лазарева Л.Е., глава сельского поселения «Ижма» И.Н. Истомин., начальники отделов администрации муниципального района «Ижемский».

Предлагаю заседание Совета муниципального района «Ижемский» открыть.
Кто за то, чтобы заседание открыть? Прошу голосовать.
«за» - 11 «против» - 0 «воздержался» - 0
(Решение об открытии заседания принято)

	Председатель Совета – В повестку включены 9 вопросов основных и 1 вопрос в разделе «разное».
	1) О внесении изменений в Устав муниципального образования муниципального района «Ижемский»;
	2) О внесении изменений в решение Совета муниципального района «Ижемский» от 22 декабря 2020 года № 6-11/2 «О бюджете муниципального образования муниципального района «Ижемский» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов»;
	3) Об исполнении бюджета муниципального образования муниципального района «Ижемский» за 2020 год;
	4) Об отчете главы муниципального района - руководителя администрации о результатах своей деятельности и деятельности администрации района «Ижемский» за 2020 год;
	5) О назначении дополнительных выборов депутата Совета муниципального района «Ижемский» VI созыва по Томскому двухмандатному избирательному округу № 1;
	6) Об отчете Контрольно-счетного органа муниципального района «Ижемский» - контрольно-счетной комиссии муниципального района «Ижемский» за 2020 год;
	7) Об утверждении состава Общественного совета муниципального образования муниципального района «Ижемский;
	8) О признании утратившим силу решения Совета муниципального района «Ижемский» от 11.12.2014 № 4-28/3 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития муниципального образования муниципального района «Ижемский» на период до 2020 года;
	9) О внесении изменений в решение Совета муниципального района «Ижемский» от 22 декабря 2020 года № 6-11/10 «Об утверждении прогнозного плана приватизации имущества муниципального образования муниципального района «Ижемский» на 2021-2022 годы»;
	Будут ли предложения в повестку дня? 
Председатель Совета – Ставлю на голосование. Кто за повестку?
«за» - 11 «против» - 0 «воздержались» - 0

Первый вопрос повестки
О внесении изменений в решение Совета муниципального района «Ижемский» от 22 декабря 2020 года № 6-11/2 «О бюджете муниципального образования муниципального района «Ижемский» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов». 
Докладчик – Батаргина В.А., начальник Финансового управления администрации муниципального района «Ижемский».
Батаргина В.А. – Общий объем доходов в сумме 1 540 968,2 тыс. рублей;
общий объем расходов в сумме 1 574 288,2 тыс. рублей; дефицит в сумме 33 320,0 тыс. рублей.
Председатель Совета – Вопросы? Вопросов нет. Ставлю на голосование. Кто за?
	«за» - 10 «против» - 0 «воздержались» - 1
	(Решение не принято)
	Председатель Совета – У нас выборы, мы не сможем финансировать. 
	Семяшкин С.З. – Какие предпринимаются меры для изменения субвенции и увеличения возмещений доходов в район?
	Батаргина В.А. – Субвенции уменьшаются за счет фактически сложившейся. Пересмотрели суммы. Субвенция изменилась из-за количества обучающихся. Количество снизилось.   
12 ч. 07 мин. подошла депутат Немчинова М.С.
	Артеев В.М. – По итогам полугодия количество детей изменилось, но в случае увеличения численности детей повысится субвенция. 
	Норкин И.В. – Уже предлагали на уровне министерства поменять методику расчета субвенции для сельской местности. 
	Артеев В.М. – Если бюджет не примут, то у нас не будет софинансирование. 
	Канев Д.Г. – Предлагаю переголосовать. 
Председатель Совета – Поступило предложение о повторном голосовании. Ставлю вопрос о повторном голосовании по данному вопросу. Кто за?
	«за» - 12 «против» - 0 «воздержались» - 0
	Председатель Совета – Кто за данный проект решения «О внесении изменений в решение Совета муниципального района «Ижемский» от 22 декабря 2020 года № 6-11/2 «О бюджете муниципального образования муниципального района «Ижемский» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов»?
	«за» - 12 «против» - 0 «воздержались» - 0

	Второй вопрос повестки
Об исполнении бюджета муниципального образования муниципального района «Ижемский» за 2020 год.
Докладчик – Батаргина В.А., начальник Финансового управления администрации муниципального района «Ижемский».
Батаргина В.А. – Предлагается утвердить отчет об исполнении бюджета муниципального образования муниципального района «Ижемский» за 2020 год. По итогам 2020 года доходная часть бюджета района исполнена в сумме 1 348 894,8 тыс. рублей. По расходам 1 335 768 тыс. руб. Выполнение составило 99,5 % к уточненному годовому плану, в том числе по поступлениям собственных доходов –279 650,4 тыс. рублей или 102,8 %, по безвозмездным поступлениям – 1 069 244,4 тыс. рублей или 98,7%.
Председатель Совета –  Какие будут вопросы? Вопросов нет. Ставлю на голосование. Кто за?
«за» - 12 «против» - 0 «воздержались» - 0
(Решение принято)

Третий вопрос повестки
Об отчете главы муниципального района - руководителя администрации о результатах своей деятельности и деятельности администрации района «Ижемский» за 2020 год.
Докладчик – Норкин И.В., глава муниципального района – руководитель администрации.
Норкин И.В. зачитал доклад по отчету.
Чупрова О.В. – 3 месяца работы это не показатель. У меня вопросы по показателям к отчету. По п.7 удовлетворенность 100 % заявления на земельные участки. Как это понимать, если имеется очередь?
Трубина В.Л. – это конкретно показатель на предоставление земельного участка для строительства. Не учитывается утверждение схемы. 
 Чупрова О.В. – А есть количественный показатель? Сколько обратились и сколько получили?
Трубина В.Л. – В отчете нету, но можно запросить. 
Чупрова О.В. – п. 5 «Наличие утвержденной "дорожной карты" внедрения на территории муниципального образования Стандарта деятельности органов местного самоуправления в Республике Коми по обеспечению благоприятного инвестиционного климата» насколько наш район привлекателен на привлечение дополнительных средств?
Норкин И.В. – Привлечение денежных средств республиканских для бизнеса, то наверно сильно большой привлекательности нет в связи с отдаленностью района и отсутствием определённых условий. 
Чупрова О.В. – Вы сказали, что отправили запрос в МРСК по итогам ураганного ветра. Будет ли администрация обращаться в МРСК по изменению численности штатных сотрудников. Связано ли длительное устранение последствий с сокращением численности сотрудников?
Норкин И.В. – По отрасли МРСК идет сокращение. 
Вокуев А.П. – У меня вопрос. Доля населения охвачены вывозом ТКО – 81,6%. Кто не охвачен?
Норкин И.В. – Том, Кипиево, Няшабож, Брыкаланск. Перспектив с этим Региональным оператором нет. 
Семяшкин С.З. – Вопрос по образованию. Обращались учителя и дошкольные работники, что у них снижается заработная плата. Это правда?
Норкин И.В. – Приезжала министра образования. Мы писали Усачеву С.А., Севастьяновой О.В. что не хватает денег на образование. И пришёл ответ, что деньги выделены по нормативу и у нас идет перерасход. Деньги выделяться не будут. 
Филиппова Т.Г. – До МРОТ не финансируют. Еще вопрос. Проектирование строительства школы в с. Мохча. На сколько человек? 
Норкин И.В. – На 400 человек. 
Семяшкин С.З. – До 9 числа Управление образования может подготовить информацию о заработной плате? Я буду встречаться с Севастьяновой О.В. и озвучу эту информацию. 
Норкин И.В. – Управление образования совместно с Фин. Управлением подготовят. 
Филиппова Т.Г. – У нас в Томе не организована пассажироперевозка. Что планируется? 
Норкин И.В. – Мы эту тему обсуждали. Зимние перевозки по маршруту, авиаперевозки. Обращались за выделением денежных средств для приобретения аэролодки к Главе Республики Коми, но мы получили «Марс». Пустить «Марс» тоже не выгодно. Троицко-Печорск приобретает судно за 10 млн. руб. и после испытания оно будет соответствовать тем ожиданиям, то республика может и нам поможет с приобретением. 
	Председатель Совета – Вопросы? Вопросов нет.  Мы должны оценить работу как удовлетворительно или неудовлетворительно. Какие предложения? Поступило предложение «удовлетворительно». Других предложений нет.   Ставлю на голосование. Кто за данное предложение?
«за» - 12 «против» - 0 «воздержались» - 0
(Решение принято)

Четвертый вопрос повестки
О назначении дополнительных выборов депутата Совета муниципального района «Ижемский» VI созыва по Томскому двухмандатному избирательному округу № 1.
Докладчик – Артеева Т.В., председатель Совета муниципального района. 
Председатель Совета – В тексте надо исправить опечатку в слове «дополнительные» и опубликовать настоящее решение в районной газете «Новый Север» и в Информационном вестнике Совета и администрации муниципального района «Ижемский». 
Председатель Совета – Вопросы? Вопросов нет. Ставлю на голосование. Кто за?
«за» - 12 «против» - 0 «воздержались» - 0
(Решение принято)

	 Пятый вопрос повестки
	Об отчете Контрольно-счетного органа муниципального района «Ижемский» - контрольно-счетной комиссии муниципального района «Ижемский» за 2020 год. 
	Председатель Совета – Нина Владленовна отчиталась 19 мая 2021 года. Проект не был подготовлен. И ставим на голосование проект. 
Председатель Совета – Вопросы? Вопросов нет. Ставлю на голосование. Кто за?
«за» - 12 «против» - 0 «воздержались» - 0
(Решение принято)

	Шестой вопрос повестки
	Об утверждении состава Общественного совета муниципального образования муниципального района «Ижемский»
	Докладчик – Артеева Т.В., председатель Совета муниципального района. 
	Председатель Совета – В положение написано, что утверждается состав Общественного совета. Голосование проведено по кандидатам (как в положении). Дополнительно никто из организации кандидаты не представили. Ставим на голосование списком 8 человек, которые набрали голоса. 
Артеев Иван Семенович;
Заика Андрей Егорович;
Канева Мария Александровна;
Карпова Екатерина Аристарховна;
Королева Ирина Геннадьевна;
Степанец Андрей Васильевич;
Хозяинова Мария Михайловна;
Юрьева Любовь Владиславовна.
Председатель Совета – Вопросы? Вопросов нет. Ставлю на голосование. Кто за?
«за» - 12 «против» - 0 «воздержались» - 0
	(Решение принято)

	Седьмой вопрос повестки
	О признании утратившим силу решения Совета муниципального района «Ижемский» от 11.12.2014 № 4-28/3 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития муниципального образования муниципального района «Ижемский» на период до 2020 года.
Докладчик – Тугашева Т.А., начальник отдела экономического анализа, прогнозирования и осуществления закупок администрации муниципального района «Ижемский».
	Тугашева Т.А. – Эта Стратегия была принята в 2014 году. Срок истек и поэтому признаем утратившим силу. 
Председатель Совета – Вопросы? Вопросов нет. Ставлю на голосование. Кто за?
«за» - 12 «против» - 0 «воздержались» - 0
	(Решение принято)

	Восьмой вопрос повестки 
	О внесении изменений в решение Совета муниципального района «Ижемский» от 22 декабря 2020 года № 6-11/10 «Об утверждении прогнозного плана приватизации имущества муниципального образования муниципального района «Ижемский» на 2021-2022 годы».
Докладчик – Трубина В.Л., заместитель руководителя администрации муниципального района «Ижемский».
	Трубина В.Л. – Мы предлагаем включить автомобиль Ховер. 
Председатель Совета – Вопросы? Вопросов нет. Ставлю на голосование. Кто за?
«за» - 12 «против» - 0 «воздержались» - 0
	(Решение принято)

	Вопросы раздела «Разное».
1. Выступление Канева Д.Г. (тема не указана).
	Председатель Совета – Хотел выступить Дмитрий Геннадьевич. Тем Предоставим слово.
	1. Канев Д.Г. – У меня выступление по регламенту. Согласно статье 11 работу Совета организует Председатель Совета. Также в регламенте указано, что проекты отправляются за 10 дней. Очень часто в нарушение регламента проекты направляются позже. 
	Председатель Совета – Проекты направляются как правило за 10 дней. Проекты некоторые приносят позже. 
	Канев Д.Г. – Председатель не поставила на голосование проект по общественному Совету, а также по отчету КСО. На сайте висела информация о бывшем депутате и проекты все еще ему отправляются.  
	Председатель Совета – Я отвечу вам открытым письмом и размещу. 

	2. Председатель Совета – Обращение (ФИО) Он просит 700 000 руб. и пресс. Есть человек, который хочет заниматься утилизацией ТКО. Есть ли такая сумма.
	Норкин И.В. – Это не ваша компетенция. Мы будем отвечать. 
[bookmark: _GoBack]	Председатель Совета – Кто будет рассматривать вопрос по свалке?
	Норкин И.В. – У нас субподрядчик Регионального оператора. Свалка находится на учете. В реестре она не значится. Запросили пояснения, почему оператор пользуется ею. Работа идет. И после мы доложим. 

	3.  Председатель Совета – У нас еще остается вопрос по письму Управления Главы Республики Коми по противодействию коррупции в отношении отдельного депутата. 
	Чупрова О.В. – Прошу отложить, данного человека нету. 
	Председатель Совета – Поступило предложение отложить данный вопрос. Ставлю на голосование. Кто за?
	«за» - 12 «против» - 0 «воздержались» - 0
	(Решение принято)
Норкин И.В. представил заместителя руководителя по социальным вопросам.
	Председатель Совета – Все вопросы рассмотрели. Предлагаю закрыть сессию. Кто за данное предложение?
	«за» - 12 «против» - 0 «воздержались» - 0

Председатель Совета                                                                           Т.В. Артеева

Секретарь                                                                                             Н.В. Чупрова

